As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br, na seção de Planilhas Interativas.

100,0

RADL3
2.466,1

100,0

IBOVESPA
214,3

ju
n

-0
7

se
t-

07
d

e
z-

0
7

m
a

r-
0

8
ju

n
-0

8
se

t-
08

d
e

z-
0

8
m

a
r-

0
9

ju
n

-0
9

se
t-

0
9

d
e

z-
0

9
m

a
r-

1
0

ju
n

-1
0

se
t-

1
0

d
e

z-
1

0
m

a
r-

1
1

ju
n

-1
1

se
t-

1
1

d
e

z-
1

1
m

a
r-

1
2

ju
n

-1
2

se
t-

1
2

d
e

z-
1

2
m

a
r-

1
3

ju
n

-1
3

se
t-

1
3

d
e

z-
1

3
m

a
r-

1
4

ju
n

-1
4

se
t-

1
4

d
e

z-
1

4
m

a
r-

1
5

ju
n

-1
5

se
t-

1
5

d
e

z-
1

5
m

a
r-

1
6

ju
n

-1
6

se
t-

1
6

d
e

z-
1

6
m

a
r-

1
7

ju
n

-1
7

se
t-

1
7

d
e

z-
1

7
m

a
r-

1
8

ju
n

-1
8

se
t-

1
8

d
e

z-
1

8
m

a
r-

1
9

ju
n

-1
9

se
t-

1
9

d
e

z-
1

9
m

a
r-

2
0

ju
n

-2
0

se
t-

2
0

d
e

z-
2

0
m

a
r-

2
1

ju
n

-2
1

se
t-

21
d

e
z-

2
1

m
a

r-
2

2
ju

n
-2

2
se

t-
22

d
e

z-
2

2
m

a
r-

2
3

ju
n

-2
3

se
t-

23

Valorização da ação

3T23 Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T23

Receita Bruta de Vendas 9.288,3 9.288,3 0,0

Lucro Bruto 2.590,1 2.590,1 0,0

Margem Bruta 27,9% 27,9% 0,0%

Despesas de Venda (1.598,3) (1.329,6) 268,7

Despesas Gerais & Administrativas (333,7) (332,7) 1,0

Total Despesas (1.932,0) (1.662,4) 269,7

% da Receita Bruta 20,8% 17,9% (2,9%)

EBITDA Ajustado 658,1 927,8 269,7

% da Receita Bruta 7,1% 10,0% 2,9%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 42,6 43,1 0,5

Depreciação e Amortização (204,3) (438,8) (234,5)

Resultado Financeiro (149,7) (228,3) (78,6)

Resultado MEP / Incorporação  (1,9) (1,9) (0,0)

IR / CSL (48,3) (33,7) 14,6

Lucro Líquido 296,5 268,1 (28,4)

% da Receita Bruta 3,2% 2,9% (0,3%)

https://ri.rd.com.br/

11

Teleconferência de Resultados do 3T23: 01 de novembro de 2023

Português
às 10:00 (Brasília)

Inglês
às 12:00 (Brasília)

Link de acesso:
https://www.resultadosrd.com.br/home/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores.

E-mail: ri@rd.com.br

3T23 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T23

Ativo 15.868,5 19.386,5 3.518,0

Ativo Circulante 11.320,8 11.320,8 0,0

Ativo Não Circulante 4.547,7 8.065,7 3.518,0

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 34,9 68,7 33,8

Outros Créditos 16,0 15,6 (0,4)

Imobilizado 2.364,1 2.364,3 0,2

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.484,5 3.484,5

Intangível 1.876,4 1.876,5 0,1

Passivo e Patrimônio Líquido 15.868,5 19.386,5 3.518,0

Passivo Circulante 6.857,6 7.699,9 842,4

Fornecedores 4.642,8 4.645,2 2,4

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 852,6 852,6

Outras Contas a Pagar 316,7 304,1 (12,6)

Não Circulante 2.927,1 5.891,6 2.964,5

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.079,4 3.079,4

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 114,9 0,0 (114,9)

Patrimônio Líquido 6.083,8 5.795,0 (288,8)

Reservas de Lucros 1.281,2 1.049,2 (232,0)

Lucros Acumulados 578,2 521,5 (56,8)

Participação de Não Controladores 73,2 73,2 (0,1)

3T23 Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T23

EBIT Ajustado 453,8 489,0 35,2

Despesas não recorrentes 42,6 43,1 0,5

Imposto de renda (34%) (152,2) (164,3) (12,1)

Depreciação 204,5 438,8 234,3

Despesas com Aluguel 0,0 (270,1) (270,1)

Outros Ajustes 1,8 14,1 12,3

Recursos das operações 501,7 501,7 0,0

Fluxo de caixa operacional 675,7 675,7 0,0

Investimentos (339,5) (339,5) 0,0

Fluxo de caixa livre 336,2 336,2 0,0

Fluxo de caixa total 263,1 263,1 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

https://www.resultadosrd.com.br/home/
mailto:ri@rd.com.br

12

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 3T22 3T23

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 7.985.786 9.288.331

Deduções (495.920) (612.522)

Receita líquida de vendas e serviços 7.489.866 8.675.810

Custo das mercadorias vendidas (5.265.092) (6.085.664)